1

議会運営委員会会議録（要旨）

１ あいさつ

議長、市長

２ 議題

 ⑴ 議案の提出について

 ＜説明：総務部長＞

  議案第３８号、議案第３９号（議案の概要のとおり）

（委員長） 説明のとおりの内容でよいか。

＜異議なし＞

＜市長、総務部長、総務部次長退席＞

＜午前１０時０８分休憩＞

＜午前１０時１３分再開＞

（委員長） 休憩前に引き続き会議を再開する。

 ＜説明：委員長＞

発委第２号、発委第３号（議案のとおり）

（委員長） ３月２３日本会議に議会運営委員会提出としてよいか。

＜異議なし＞

日 時 平成３０年３月１９日（月） 午前１０時００分～午前１０時３２分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 委員会室

出席委員

委員長 岡崎つよし  副委員長 じんの和子

委 員 大島令子  川合保生    木村さゆり

林みすず  山田かずひこ  山田けんたろう

職務のため出

席した者の職

氏名

市 長

総務部長 青山均  総務部次長 浦川正

議 長 加藤和男

委員外議員 青山直道

事務局長 福岡隆也  主幹 貝沼圭子  専門員 大谷悠

2

⑵ 平成３０年第１回長久手市議会定例会議事日程（第６号）について

＜説明：事務局＞（議事日程第６号のとおり）

日程第１ 諸般の報告

日程第２ 議案第３８号及び議案第３９号（上程、説明、議案質疑、委員会付託）

日程第３ 議案第１号から議案第３３号まで及び議案第３５号から議案第３９号ま

で（委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論採決）

日程第４ 発委第２号及び発委第３号（上程、説明、議案質疑、討論採決）

日程第５ 尾三消防組合議会議員の選挙

日程第６ 閉会中の継続調査の申出

（事務局） 福祉部長から、２月２６日のさとうゆみ議員の代表質問における答弁につい

て訂正したい旨申し出があったので開議後冒頭に発言を許可する。また、日程

第２の委員会付託後に暫時休憩とし、教育福祉委員会、くらし建設委員会の順

で委員会審査を行う予定である。

（委員長） 日程第４の議員提出議案２件について、提案理由の説明等はどのようにする

のか。

（事務局） 一括議題とするため、委員長は２議案をまとめて説明し、１議案ごとに質問

を受ける。

（委 員） 日程第５の尾三消防組合議会議員の選挙についてはどのようか。

（事務局） 指名推選の予定である。

（委員長） 説明のとおりの内容でよいか。

＜異議なし＞

 ⑶ 閉会中の継続調査について

＜説明：事務局＞（閉会中の継続調査申出一覧のとおり）

（委員長） 説明のとおりの内容でよいか。

＜異議なし＞

（委員長） この内容で議長に申し出ることとする。

３ その他

・長久手市議会 Facebookについて

（委 員） 市民から一部事務組合の活動のような長久手市議会以外の記事が掲載されて

いるとの指摘があったが、運用はどのようか。

（委員外議員） Facebookの更新は議会だより編集特別委員会委員が輪番で行っている。

（議 長） 記事の内容は議会だより編集特別委員会に一任しているが、内容に疑義があ

れば指摘する。

（委員外議員） 長久手市議会 Facebook掲載基本方針に掲載事項を定めており、議会の日

程、議案、請願及び陳情並びに議決結果、議会の活動、正副議長の日程、議員

の日程、その他視察の受入れや市の行事、議長が特に必要と認める事項となっ

3

ている。一部事務組合の活動は掲載事項に定められていない。

（委員長） 今一度議会 Facebookの掲載事項について確認するよう、責任者である議長か

ら議会だより編集特別委員会へ指摘されたい。

（議 長） その旨指摘し、議会だより編集特別委員会でも話し合いをするよう申し入れ

る。

 次回は平成３０年５月８日（木）午前１０時

 以上で議会運営委員会を終了する。